να. Ὁ δὲ Ἰουλιανὸς ἐπὶ τὴν Δάφνην ὤρμησε τὸ
προάστειον, ὡς προέφημεν, θυσίας ἐτοιμαζόμενος τῷ
Ἀπόλλωνι, καὶ χρησμούς παρ' αὐτοῦ δεῖξασθαι προσ-
δοκῶν· ἡ δὲ Δάφνη προάστειον ἐστὶ τῆς Ἀντι-
χείας, ἐπὶ τῶν ὑψηλοτέρων αὐτῆς χωρίων κείμενον,
ἄλλοις παντοίοις συνηραγές. Πολυπρεμενέτατον
[380] γὰρ καὶ πολυκαρπώτατον ἐστὶ τὸ χωρίον, ἐνθα
τῶν τε ἄλλων πεντοίων δένδρων καὶ δὴ καὶ κυπα-
ρίττων ἐξάριστον κεφύτευται χρῆμα, πρὸς τε κάλλος
καὶ ὕψωμα καὶ μέγεθος οὐ συμπλητόν· νάματά τε
πανταχῇ διαθέσι ποτίμων ὕδατων, μεγίστων αὐτόθι
πηγῶν ἀναδιδόμενων, ἀφ' ὧν καὶ ἡ πόλις ἐν ὀλίγαις

A de medio sublatis, ipse jam rerum potitus, perso-
nam deposuit et omni studio in universum geni-
tium erupit.

πάσαις ἀθρόον εἰς τὸν Ἑλληνισμὸν ἐξεβράγγη ταῖς προ-

49. Respondit itaque martyri : Quoniam verba
mea contempsisti, o sceleratum caput, imo ausus
es ad Christianorum fidem me traducere, hæc tibi
pro donis, quæ promiseram, gratifico. Jubet ergo
denudari martyrem, et subulis ferreis candentibus
ejus latera transfigi, ejus dorsum tribulis acutis
pungi, et dirumpi supinum protractum. Quibus
supplicis quamprimum martyri illatis, eadem erat
ei constantia, quæ prius; et quasi alieni doloris
spectator fuisset, nihil grave pati videbatur. Muris
autem horis sancto cruciatio, neque ullam vocem
aut gemitum emittente, Julianus manu signum de-
dit, et quasi victus surrexit a tribunali, jussitque
martyrem ad carcerem reduci, et neque panem
neque aquam ei præberi, nec quæcumque ad vitam
sustentandam homines sumunt. Ipse autem in Da-
phnem se contulit, quæ est Antiochiæ jucundissi-
ma sedes.

50. Verum circa mediam noctem oranti martyri
in custodia Christus apparet et dicit : Artemi, vi-
riliter age et confortare; ne timeas neve formides
tyrannum (18). Ego enim sum tecum, qui eruo te
ex omni tentatione omnique tormentorum dolore;
in regno celorum coronabo te, et sicut ipse con-
fessus es me coram hominibus, confitebor et ego te
coram Patre meo, qui in caelis est. Confide igitur
et præ gaudio exsulta; mecum enim eris in pa-
radiso. Cum hæc a Domino audivisset martyr, fi-
ducia repleus est, et per integram noctem Deo
laudem et gratiarum actionem tribuit. Convalevit
a plagis et vulneribus suis, ita ut ne cicatrix qui-
dem in sancto ejus corpore appareret. Permansit
autem quindecim dies, omnino nihil gustans; nu-
triebatur enim Spiritus sancti gratia.

51. Julianus vero ad suburbium Daphnem ve-
nerat, ut supra diximus, sacrificia præparans
Apollini, a quo responsa se accepturum sperabat.
Porro Daphne suburbium est Antiochiæ, in edito
hujus civitatis loco situm, omnique plantarum
varietate obumbratum, ut peto quod frondibus ac
fructibus exuberet. Quo in loco variarum arborum,
præsertim vero cupressorum, innumera
plantata est multitudo, pulchritudine, altitudine
et magnitudine incomparabilis. Fluenta quoque
pæculentarium aquarum in omnem partem dila-
bantur, scaturientibus ibidem maximis fontibus,

¹ Matth. x, 32.

(18) Alludit ad locum Josue, viii, 1.

47. Respondit Apostata : Puto te, o Armeni, non ducem in Ægypto fuisse, sed vatem quemdam, seu potius sannionem aut circumforaneum nebulonem, anuum temulentarum narratiunculas et fabulas veteres atque antiquatas circumferentem. Et martyr : Non recte, inquit, judicasti, imperator, neque ut tuam decet sapientiam et virtutem. Ex diis tuis et, quæ grata habes, documentis demonstrationes eruo, ut ex cognitis discas veritatis mysterium. Neque existimos me gentilium verbis delectari ; nam *oleum peccatoris non impingnet caput meum* ⁶ ; sed de animæ tuæ salute sollicitus, omnem moveo lapidem, ut tibi veritas fiat persuasa. Meo quidem iudicio, quemadmodum Satanas veterem Adam, primum parentem, occæcavit per inobedientiam et fructus vetiti comestionem, ita te quoque, imperator, tuæ salutis invidus, Christi fide spoliavit. Quod vero solem, lunam et astra deos appellas, pudet me ignorantis tuæ, seu magis improbitatis. Nomen Anaxagoras Glazomenius, tuus videlicet magister, inasam igneam docuit esse solem, astra autem corpora pumicosa et anima sensibusque prorsus destituta ? Quomodo ergo ipse, imperator optime et sapientissime, quæ a magistris tuis repudiantur et contemnantur deos proclamas ? Scio enim te Platonicæ esse sectæ ; et Plato quidem Socratem audivit, Socrates autem Archelaum ; porro Archelaus et Pericles Anaxagoræ auditores fuerunt. Quomodo igitur, princeps admirande, ista deos dicis, et super omnia solem veneraris, eumque jusjurandum imperatorum constituis ? Cur qualibet occasione, sive in epistolis, sive in colloquiis, sive in concionibus, sæpius usurpas formulam *Per solem* ? Sed quid oportet sic producere sermonem ? Non abjuro Christum meum, absit ! non amplector detestabilem gentilium impietatem. Maneo in iis quæ edoctus sum, et persevero in paternis traditionibus, quas nullum tempus dejiciet, etiamsi sublime quid summa detegerint ingenia, ut dicam aliquid cum vestro poeta Euripide.

48. Ad hæc verba Julianus stupefactus et incertus quid ageret, plane obmutuit, martyrism admiratus magnam eruditionem et eloquentiam, atque in respondendo et defendendo facilitatem. Dixit ergo ei Christi martyr : Dimitte, imperator, mortuam et antiquatam gentilium superstitionem (nam diu jam putruit), et accede ad Christum ; longanimis enim est et misericors, ac pœnitentiæ tuam suscipiet. Sed fieri non poterat ut martyr mentis perversæ impetui resisteret ; aut revocaret animam sua sponte ad perditionem euntem ac festinantem. Nam Julianus, dudum gentilismum animo fovens, haustum ex suis in Ionia cum Maximo philosopho colloquiis, quandiu quidem frater suus superfuit, et post ipsum Constantius, nihil jam timore eorum ausus est detegere. Quibus vero